
Diplomová práce se při studiu každodenní praxe policistů ze základních útvarů Policie České
republiky opírá o analýzu částečně strukturovaných rozhovorů, provedených s policisty
obvodních oddělení kutnohorského okresu. Na jedné straně tuto praxi ovlivňují psané normy
- v ústavních zákonech deklarované základní společenské hodnoty, zákony přímo upravující
úkoly a úlohu policie ve společnosti a interní předpisy, které dále specifikují její činnost. Tyto
tři úrovně jsou však prostoupeny a přetvořeny v každodenní praxi mnoha různými vlivy: tím,
co bychom mohli nazvat duch zákonů a tím, jak policisté nakládají s doslovným zněním těch
zákonů a organizačních předpisů, které mají přímý vliv na jejich práci. Vedle toho má vlastní
výklad těchto norem i organizační aparát policie a uplatňuje jej skrze mechanismy, jimiž
kontroluje výkon svých jednotlivých článků. Vůči normám se policisté rovněž vymezují svou
praktickou zkušeností, která jim napovídá, co v jejich práci funguje a co naopak nepřináší
účinek; vždy však musí mít především na paměti, aby plnili zadání nadřízených. Skrze diskusi
výpovědí policistů o nejčastějších činnostech a obtížích v každodenní policejní praxi autor
ukazuje, že prolínání jednotlivých jmenovaných vlivů není pro policisty vždy jednoznačným a
jednoduše zvládnutelným úkolem.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

